
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 44193

Contrato: 121/2009
Objeto: Prestação de Serviço, por prazo determinado, sem vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, para atender a demanda do 
Convênio de Cooperação Técnica para Regularização Fundiária.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/02/2010
Foro: Belém
N° do Empenho: 2009NE02779
Orçamento: Programa de Trabalho: 11.105.04.122.0125.4534
 Natureza da Despesa: 3390.36
 Fonte do Recurso: 0101
Contratado: Nádia Cristina Gonçalves Carvalho
Endereço: Trav. Gurupá n° 355 – Cidade Velha – Belém/Pa.
CEP: 66.020-320
Telefone: (91) 3223-6550
CPF do Ordenador: 170.747.702-72
Ordenador: Ângelo Afonso de Souza Lima

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 43952

Contrato: 132/2009
Objeto: Prestação de Serviço, por prazo determinado, sem vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, para atender a demanda do 
Convênio de Cooperação Técnica para Regularização Fundiária.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/02/2010
Foro: Belém
N° do Empenho: 2009NE02779
Orçamento: Programa de Trabalho: 11.105.04.122.0125.4534
 Natureza da Despesa: 3390.36
 Fonte do Recurso: 0101
Contratado: Paulo Jorge Viana da Conceição
Endereço: Av. Paulo Costa – Loteamento Park Situação – Rua 
SN1 – Quadra 11 – Casa 19 – Água Boa Outeiro - Belém/Pa.
CEP: 66.840-000
Telefone: (91) 8153-9413
CPF do Ordenador: 170.747.702-72
Ordenador: Ângelo Afonso de Souza Lima
PORTARiA Nº 2.798/2009-CCG DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 1144/2009-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.588/2009-CCG de 15 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.526, de 
16 de outubro de 2009, que exonerou FELIPE PEREIRA CORREA 
do cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARiA Nº 2.799/2009-CCG DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 1144/2009-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.589/2009-CCG de 15 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31.526, de 16 de outubro de 2009, que nomeou BENEDITO DE 
OLIVEIRA COSTA para exercer o cargo em comissão de Gestor de 
Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 

na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARiA Nº 2.800/2009-CCG DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3844/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ROSILENE PAIVA REIS do cargo em comissão de 
Coordenador, código   GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, a contar de 9 de novembro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARiA Nº 2.801/2009-CCG DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3844/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar EDIELEN LOPES DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente, código   GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 9 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARiA Nº 2.802/2009-CCG DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3845/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear EDIELEN LOPES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 9 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARiA Nº 2.803/2009-CCG DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3845/2009-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 9 
de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARiA Nº 2.804/2009-CCG DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ELIAS FERNANDES MACHADO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARiA Nº. 2.714/2009-CCG, DE 30 DE 
OuTubRO DE 2009, PubliCADA NO D.O.E. Nº. 31536, 

DATADO DE 3 DE NOVEmbRO DE 2009.
Onde se lê: no período de 27 a 29 de outubro de 2009
Leia-se: no dia 27 de outubro de 2009
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 134/2009

Objeto: Prestação de Serviço, por prazo determinado, sem vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, para atender a demanda do 
Convênio de Cooperação Técnica para Regularização Fundiária.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/02/2010
Foro: Belém

N° DO EmPENhO: 2009NE02779
Orçamento: Programa de Trabalho: 11.105.04.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 3390.36
Fonte do Recurso: 0101
Contratado: Tatiana Cristina Vale Pantoja
Endereço: Rodovia Mário Covas – Passagem Evangélica n° 14B – 
Coqueiro - Ananindeua/Pa.
CEP: 67.113-540
Telefone: (91) 3237-3938
CPF do Ordenador: 170.747.702-72
Ordenador: Ângelo Afonso de Souza Lima

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 136/2009

Objeto: Prestação de Serviço, por prazo determinado, sem vínculo 
empregatício com o Estado do Pará, para atender a demanda do 
Convênio de Cooperação Técnica para Regularização Fundiária.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/02/2010
Foro: Belém

N° DO EmPENhO: 2009NE02779
Orçamento: Programa de Trabalho: 11.105.04.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 3390.36
Fonte do Recurso: 0101
Contratado: Raimunda Juliana Martins Magno
Endereço: Rua dos Pariquis n° 296 – Casa D – Jurunas - Belém/Pa.
CEP: 66.033-590
Telefone: (91) 8221-9454
CPF do Ordenador: 170.747.702-72
Ordenador: Ângelo Afonso de Souza Lima
RESumO DA PORTARiA N° 1.647/2009-SCCG, DE 17 DE 

NOVEmbRO DE 2009.
Nome : Carlos Roberto barros
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para dar apoio a necessidade de 
infraestrutura e visual do Governo do Estado, no evento Gospel 
que será realizado no município de Barcarena.
Período : 12 à 14/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESumO DA PORTARiA N° 1.651/2009-SCCG, DE 17 DE 

NOVEmbRO DE 2009.
Nome : José Divan Santos da Penha
Cargo : Auxiliar de atividades agropecuárias
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Igarapé-Miri e Mocajuba
Objetivo : Para conduzir assessores do Gabinete do 
Chefe da Casa Civil, em reuniões com Secretários Municipais das 
Prefeituras, nos respectivos municípios.
Período : 12 à 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESumO DA PORTARiA N° 1.652/2009-SCCG, DE 17 DE 

NOVEmbRO DE 2009.
Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará e Dom Elizeu
Objetivo : Para conduzir assessores do Gabinete do 
Chefe da Casa Civil, em reuniões com Secretários Municipais das 
Prefeituras, nos respectivos municípios.
Período : 09 à 12/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


